!« V untctp
ESTADO DO PARANÁ

CMMíCPAL DE CASCAVEL
Kecebi erri AD/Q2/l_t_

OSrâtórs cc P!o..ário eApoio *i s«-oclNI)ICAÇÁO N
(Autor: Vereador Mareio Pacheco)

rHu5" DE 2014

Sugere ao Poder Executivo que, por meio da
Companhia de Engenharia de Transporte e
Trânsito - Cettrans, determine a instalação
de redutor de velocidade no bairro

Guarujá, na forma que especifica.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

O Vereador Mareio Pacheco com assento nesta Casa Legislativa e no
uso de suas atribuições que lhe conferem o arl. 116 do Regimento
Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente
Indicação para leitura c conhecimento do Plenário c depois
despachado ao Exmo. Senhor Prefeito do Município de Cascavel,
solicitando as seguintes medidas de interesse público:

I. Que o Poder Executivo, por meio da Companhia de Engenharia de Transporte e
Trânsito - Cettrans. determine a instalação de redutor de velocidade na rua das Dálias.
bairro Guarujá. sentido Trevo - Bairro, a 20(vinle) metros da intersecção com a rua
das Violetas.

Vereador

É a Indicação. Salade Sessões.
Cascavel, 22 de maio de 2014.

JUSTIFICATIVA

Chegou ao conhecimento deste gabinete que o local objeto desta sofre
eotidianamente com o risco de acidentes, com várias ocorrências já ali consumadas ao longo

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881- www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin(õ>camaracascavel.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

dos anos. Aos motoristas que procedem do trevo Guarujá para o bairro, por meio da Rua das
Dájias. é obrigatório o acesso pela Rua das Violetas. Ocorre que, coslumeiramcntc. muitos o

m em alta velocidade. lato que acaba causando danos aos veículos e também aos
radorcs cujas propriedades sofrem impactos (esquina), além do evidente risco à vida.

Ressalto que o morador da casa dessa esquina, Sr. João Carlos, procurou este Edil
rrhpu que o muro de sua casa já fora atingido três vezes.

Para proteger os moradores do lugar, bem como de todos que precisam transitar
ugar. pedimos providências.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin(Q>camaracascavel.pr.gov.br